檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部青年發展署　函

地址：10055臺北市中正區徐州路5號14樓

承辦人：鄭郁嫺

電話：02-77365526

電子信箱：touch0421@mail.yda.gov.tw

受文者：淡江大學

發文日期：中華民國105年5月9日

發文字號：臺教青署學字第1052360656A號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(2360656AA0C_ATTCH11.pdf)

主旨：檢送本署105年青年志工海外僑校服務需求彙整表，即日

起至5月16日止受理申請第二次報名，請協助轉知並鼓勵青

年團隊踴躍申請，請查照。

說明：

一、依據本署服務學習獎勵及補助要點辦理。

二、本案前於105年3月4日至4月8日止受理申請，尚有12僑校2

0項需求無團隊申請，爰開放受理第二階段申請，申請時

間自即日起至5月16日止。

三、補助重點摘要如下：

(一)補助對象：國內各大專院校或依法設立之民間團體。

(二)人員規定：

１、18-30歲青年組隊提案申請，每隊成員須為二人(含)

以上，並至少有三分之一人數以上取得基礎及特殊訓

練證書或服務紀錄冊。

２、受補助團隊成員中含1名弱勢家庭青年者，於原團隊

核定補助額度外，增加補助新臺幣(以下同)5,000元，

每隊以2名為限。申請時，須檢附低收入戶證明影本

4

97

第2頁，共2頁

裝

訂

線

。受補助團隊成員中含1名新住民第二代青年至父母親

一方原屬國服務者，於原團隊核定補助額度外，增加

補助5,000元，每隊以2名為限。申請時，須檢附相關

證明。同時具弱勢家庭青年及新住民第二代青年身分

者，限擇一項申請。

(三))申請方式：以線上申請併同紙本遞送方式辦理，請至

本署iYouth 青年國際圓夢平臺線上申請( http:// iyou

th.youthhub.tw/databases.php)，並依照說明列印相

關資料一式五份函送本署。

(四)撥款方式：服務活動結束後(至遲於10月底前)，檢附原

始憑證(公私立學校則免附)，連同公文、領據及成果報

告等，辦理經費核銷後撥付。

四、本計畫預計將於明(106)年調整為團隊成員應有三分之二(

含)以上人數取得基礎及特殊訓練證書或紀錄冊，107年起

應全數取得，倘青年有意申請明年度補助計畫，請提前參

加相關訓練以符合本計畫規定。

五、詳細訊息請參考本署官網及iYouth青年國際圓夢平臺(htt

p://iyouth.youthhub.tw)，或逕洽本署國際及體驗學習

組承辦人鄭郁嫺科員，電話：02-77365526。

正本：全國各大專院校

副本：僑務委員會、本署國際及體驗學習組 2016-05-10
08:16:12

序號 國家 需求單位 需求項目 青年志工條件 人數 性別 服務時間 青年志工應注意事項

1
光復高級

中學(計5
位)

社會科教學

(中學)
社會專長及獨立作業 5 不限

7/10-
8/15

1.遵照學校教學規定及作息

2.酌收費用提供3餐
3.提供住宿及接送機

傳統民族舞

蹈、舞龍、

舞獅、圖書

管理

1. 具傳統民族舞蹈、舞

龍、舞獅、圖書管理專

長

2.獨立作業

15
1個月

(由國內

排定)

行政服務

1.具行政處理、公文繕

寫、耐心、有經驗者佳

2.獨立作業

15
2個月

(由國內

排定)

3
建華綜合

高級中學

(計5位)

資訊科

(協助網頁架

設、網路管

理、電腦軟

體安裝、硬

體組裝、具

圖書資訊管

理相關知識

尤佳)

1. 限資訊相關科系或圖書

資訊管理系。

2.獨立作業或協助性質

5 不限

7/21-
8/21

(希7/21
抵校)

1.  泰北民風純樸、保守，請志

工學生服裝儀容方面，宜大方

得體，請勿穿及膝短褲、過短

上衣、破損的牛仔褲、拖鞋、

奇裝異服或暴露的服裝上課

2.僑校酌收費用供3餐(每天100
泰銖)。
3.僑校提供住宿及接送機

4.前往志工請儘早主動Email聯
繫學校先備課

圖書編目與

整理

1.具圖書編目、圖書館

管理、推動閱讀教育之

專長

2.獨立作業或協助性質

6

國語正音與

作文教學營

1.標準中文(演說、朗

讀、閱讀、詩詞吟唱及

讀經等)

6-10

圖書館服務

1.具整理、導讀的能力

，能帶動閱讀活動的進

行

2

數理志工
1.具數理專長

2.協助性質
2

團康活動、

生活輔導及

手工技藝

1.需具有團康活動、生活

輔導及手工技藝專長為

佳

2.協助性質

2-4 2男2女
08/1-

08/31

圖書資訊相

關科系志工

1. 帶領閱讀相關活動

2.具獨立作業能力

3.若對KOHA圖書館系統

熟悉者更佳

2 不限

1個月

(由國內

排定)

6
日新獨立

中學

(計3位)

圖書館自動

化系統、圖

書館協會會

員圖書館服

務培訓、推

廣校園閱讀

活動

1. 需熟悉『Koha圖書館

自動化系統』的操作及

具獨立作業能力

2.能寫電腦程式把圖書資

料導入Koha系統

3.能寫電腦程式把圖書資

料導入Koha系統

3 不限

2個月

(由國內

排定)

1.僑校免費提供早、晚兩餐

2.可提供住宿及接送機

7
亞羅士打

吉華獨中

(計2位)

KOHA圖書

館系統架設

，閱讀推廣

，圖書館館

藏維護

1. 具有KOHA圖書館系統

的架設、使用及維護，

或其他相關能力者

2.圖書資訊相關科系為佳

2 女性

4-6周
(由國內

排定)

1.僑校免費提供膳宿

2.可提供接送機

3.週末學校餐廳不供應餐，將

另作安排

4.上課日為星期日至星期四，

週五週六為休假日

5

4

不限

105年度青年志工海外僑校服務需求調查彙整表(第2次公告)

2
滿星疊大

同中學

(計30位)

1.僑校有住宿學生，請志工配

合住宿學生作息與相關管理規

則

2.僑校酌收費用供3餐
3. 僑校可協助安排住宿

4.不提供接送機，但可協助安

排1.泰國

3校
計40位

2.越南

1校
計16-20

位

胡志明市

臺灣學校

(計16-20

位)

不限

1個月

(由國內

排定)

3.馬來西

亞

6校
計21-23

位

1.酌收費用提供早、午2餐
2.提供住宿6人一間，有無線網

路及可接送機

3.具備網頁設計及彙整志工服

務成果報告等資訊能力

4.具志工精神、自我生活照應

能力、品格與態度尤重要

5.胡志明市四季如夏，安全無

虞，學校位於國際校區，生活

機能無礙

麻坡中化

中學

(計4-6位)

1.僑校免費提供膳宿，不提供

接送機，可協助安排

2.學校食堂休憩時，膳食請自

理

3.同教職員上班時間服務(週一

至週五0735-1630週六0735-
1300)

序號 國家 需求單位 需求項目 青年志工條件 人數 性別 服務時間 青年志工應注意事項

美術課程、

啦啦舞
具美術才能、啦啦舞 2

協助加強校

園環保活動
環保專長 2

圖書館服務

1. 具圖書編目、規劃動線

和  淘汰書籍能力

2.能帶動、進班分享課題

尤佳

2

文物(校史)館
和刊物編輯

1. 具文物(校史)資料整

理、陳列設計和管理知

識

2.具刊物編輯知識及教導

中學生編輯刊物能力

3.能帶動、進班分享課題

2

扯鈴和民族

舞蹈教練

1.具教導中學生扯鈴和民

族舞蹈能力

2.能帶動、進班分享課題

尤佳

2

10
吉隆坡臺

灣學校

(計2位)

圖書館志工

(協助圖書館

整理及建置)

1.限圖書館相關領域專

長

2.協助性質

2 不限

7/01-
7/15為佳

或1至2
星期

僑校免費提供膳宿及接送機

11
4.菲律賓

1校
計2位

晨光中學

(計2位)

華語文教學

及圖書資訊

志工

1. 華語文相關科系

2. 圖書資訊相關科系
2

限同性

別

1個月

(由國內

排定)
僑校免費提供膳宿及接送機

12
5.日本

1校
計2位

橫濱中華

學院

(計2位)

華語文教學

(小學)

1. 華語文科系，團隊中

有學習過日語者佳

2. 有教學經驗能獨立作

業

2 不限
7/18-
8/20

1.僑校酌予補助餐費，膳食由

志工自行處理

2.提供住宿

3.不提供接送機，可提供協助

81-87
位志工

9 不限

1個月

(由國內

排定)

僑校免費提供膳宿及接送機8 女性
6/13-
7/16

總計 5國 12僑校

3.馬來

西亞

6校
計21-23

位

培正獨立

中學

(計4位)

1.僑校免費提供膳宿

2.不提供接送機，但可協助安

排

3.青年志工在吉隆坡下機後，

搭乘YOYO巴士到怡保(3小時

車程)的亞曼再也巴士總站

(Terminal Aman Jaya)，將安排

專人送達學校。

霹靂育才

獨立中學

(計6位)